Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 126/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 209/2023-PRH de 06
de setembro de 2023 e as informações contidas no Protocolo 20.977.616-2,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de
Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 209/2023-PRH para as áreas de conhecimento
(subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências da Saúde.

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA

(01) Bioquímica Clínica / Análises Clínicas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Patrícia de Souza Bonfim de
Mendonça

10243 7.83 9.88 10.00 10.00 9.42 1º lugar

Paulo Cézar Gregório 12398 7.31 9.50 7.00 10.00 8.45 2º lugar

Renata Barbosa Vahia de Abreu 11924 7.05 9.00 7.00 7.94 7.74 3º lugar

(02) Imunologia Clínica / Análises Clínicas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Áquila Carolina Fernandes
Herculano Ramos  Milaré

11925 9.50 9.97 10.00 10.00 9.86 1º lugar

Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera
Nonose

11896 9.70 10.00 9.50 10.00 9.80 2º lugar

Thais Soprani Ayala 10558 8.49 9.98 9.30 10.00 9.44 3º lugar

Mariana de Souza Terron Monich 10351 9.40 9.29 9.00 10.00 9.42 4º lugar

Amanda Gubert Alves dos Santos 11680 7.90 9.88 9.00 10.00 9.19 5º lugar

Leonardo Garcia Velasquez 12288 7.80 9.83 8.50 10.00 9.03 6º lugar

(03) Microbiologia de Alimentos e Prática Clínico / Laboratorial

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Paula Aline Zanetti Campanerut Sá 10283 9.25 9.34 10.00 10.00 9.64 1º lugar

Fallon dos Santos Siqueira 10740 8.54 9.18 10.00 10.00 9.43 2º lugar

Alex Fiori da Siva 10512 7.56 9.06 10.00 10.00 9.15 3º lugar

(04) Virologia Clínica / Análises Clínicas

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Luciana Dias Ghiraldi Lopes 10423 9.33 9.16 10.00 9.49 1º lugar

Mateus Vailant Thomazella 10588 8.52 7.63 7.12 7.75 2º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 126/2024-PRH fl. 2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE

(05) Imunologia

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Mariana de Souza Terron Monich 10347 8.29 9.56 8.93 9.47 9.06 1º lugar

Joana Maira Valentini Zacarias
Santim

10333 7.09 9.68 8.73 9.23 8.68 2º lugar

Cristiane Maria Colli 10179 8.03 8.40 7.36 10.00 8.44 3º lugar

Glauco Akelinghton Freire Vitiello 12116 7.32 8.48 9.20 6.60 7.90 4º lugar

Nathália de Sousa Pereira 10234 7.33 7.66 7.13 7.20 7.33 5º lugar

(06) Microbiologia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Luiz Ricardo Olchanheski 12313 9.63 9.97 9.60 9.73 1º lugar

Francielle Pelegrin Garcia 10235 9.23 9.68 10.00 9.63 2º lugar

Sheila Alexandra Belini Nishiyama 10151 9.20 9.35 10.00 9.51 3º lugar

Fabrícia Gimenes 10479 9.45 8.96 10.00 9.47 4º lugar

Quézia Moura da Silva 11692 8.82 9.12 10.00 9.31 5º lugar

Eliandro Reis Tavares 11908 9.13 8.77 10.00 9.30 6º lugar

Maria Graciela Iecher Faria Nunes 12295 8.71 7.86 10.00 8.85 7º lugar

Sara Scandorieiro 12247 8.31 9.10 6.10 7.83 8º lugar

Ralciane de Paula Menezes 10263 8.31 7.46 6.86 7.54 9º lugar

Jean Eduardo Meneguello 10176 8.50 7.55 6.10 7.38 10º lugar

Glaucia Sayuri Arita 11315 8.31 7.80 6.00 7.37 11º lugar

Lincoln Luís Silva 12266 8.65 7.57 5.35 7.19 12º lugar

Débora Cássia Montaholi 12052 8.31 7.63 3.33 6.42 13º lugar

(07) Patologia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Priscilla de Laet Santana 10156 8.75 9.32 9.32 9.13 1º lugar

Rafaela Pires Erthal Michelato 10615 8.24 8.79 10.00 9.01 2º lugar

Maria Isabel Lovo Martins Busch Pereira 11891 8.00 9.56 8.70 8.75 3º lugar

Adriane Lenhard Vidal 10503 7.00 8.89 10.00 8.63 4º lugar

Vivian Taciany Bonassoli Shima 11660 7.76 7.54 8.93 8.07 5º lugar

Dayane Priscila dos Santos 12146 8.83 9.56 5.40 7.93 6º lugar

Bruna Muller Cardoso 11917 8.87 7.29 7.60 7.92 7º lugar

Camila de Fátima Carvalho Brito 11427 8.85 9.29 5.61 7.91 8º lugar

(08) Toxicologia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Samuel Botiao Nerilo 10635 7.02 9.62 10.00 8.88 1º lugar

Juliana Cristina Castro 11197 8.79 7.44 8.49 8.24 2º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 126/2024-PRH                                                                                                                                  fl. 3

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

(10) Nutrição Aplicada ao Exercício e ao Esporte

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Michele Caroline de Costa Trindade
Avelar

11297 8.52 9.72 9.40 10.00 9.41 1º lugar

 DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

(11) Cuidado de Enfermagem à Mulher e à Criança

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Viviane Cazetta de Lima Vieira 11618 7.10 8.12 10.00 8.40 1º lugar

Marcela de Andrade Pereira Silva 12071 7.70 7.94 9.30 8.31 2º lugar

Rosana Rosseto de Oliveira 12037 7.23 7.34 9.80 8.12 3º lugar

Larissa Pereira Falavina 12246 7.80 7.25 5.25 6.76 4º lugar

(12) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Roberta Tognollo Borotta Uema 11648 7.13 9.62 10.00 8.91 1º lugar

Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz 10289 8.05 7.00 10.00 8.35 2º lugar

Francielle Renata Danielli Martins
Marques

12163 8.07 7.75 8.94 8.25 3º lugar

Vivian Carla de Castro Zangari 10450 7.51 9.04 8.05 8.20 4º lugar

(13) Fundamentos em Enfermagem II

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Fernanda Ribeiro Baptista Marques de
Almeida

10303 9.20 9.50 9.61 9.43 1º lugar

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 10301 7.32 10.00 10.00 9.10 2º lugar

Thamires Fernandes Cardoso da Silva
Rodrigues

11393 9.70 8.48 9.09 9.09 3º lugar

Alessandro Rolim Scholze 10773 8.69 8.00 8.80 8.49 4º lugar

Bruna Eloise Lenhani 12070 7.16 7.00 10.00 8.05 5º lugar

Aline Zulin 10311 7.35 7.50 6.63 7.16 6º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 126/2024-PRH                                                                                                                                  fl. 4

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA

(16) Obtenção e Caracterização de Fármacos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Nadla Soares Cassemiro 12102 9.09 9.54 9.70 8.40 9.18 1º lugar

Joanda Paolla Raimundo e Silva 11936 7.29 9.84 10.00 8.20 8.83 2º lugar

Mariana Maciel de Oliveira 10251 9.53 8.61 8.00 9.00 8.78 3º lugar

Raquel Isolani Luvizotto 10280 7.03 8.77 9.45 8.80 8.51 4º lugar

Edilainy Rizzieri Caleffi Marchesini 10798 9.33 9.26 8.00 7.04 8.40 5º lugar

(17) Tecnologia Farmacêutica e Tecnologia de Cosméticos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Jéssica Bassi da Silva de Canini 10664 8.44 8.27 8.50 10.00 8.80 1º lugar

Fernanda Belincanta Borghi
Pangoni

10589 7.61 8.07 8.00 10.00 8.42 2º lugar

Daniela Cristina de Medeiros Araújo 10821 7.24 8.02 8.00 10.00 8.31 3º lugar

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA

(18) Farmacologia

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Guilherme Barroso Langoni de
Freitas

12462 7.55 9.95 10.00 10.00 9.37 1º lugar

Diego Cardozo Mascarenhas 12283 8.44 9.07 8.93 8.86 8.82 2º lugar

Gessynger Morais Silva 11487 7.56 8.62 9.57 6.00 7.93 3º lugar

Marissa Giovanna Schamne 11763 7.15 9.20 9.87 2.75 7.24 4º lugar

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

(19) Endocrinologia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Carina Bertoldi Franco 11806 9.18 9.26 9.96 9.46 1º lugar

Ana Paula Torres Liberati 10631 7.58 7.69 1.60 5.62 2º lugar

(20) Hematologia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Gabriela Martini Raitz 11011 7.64 8.52 2.72 6.29 1º lugar

Paula Cella Giacometto 10576 7.72 8.61 2.16 6.16 2º lugar

(21) Medicina Geral

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Renata Nogueira de Moura 12112 8.20 9.50 9.02 8.90 1º lugar

Sanderland José Tavares Gurgel 10759 7.55 9.00 10.00 8.85 2º lugar

Lander dos Santos 11728 7.11 8.80 10.00 8.63 3º lugar

Edvaldo Vieira de Campos 12302 7.27 8.51 10.00 8.59 4º lugar

Letícia da Silva Gomes 12058 7.82 8.00 6.45 7.42 5º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 126/2024-PRH                                                                                                                                  fl. 5

(22) Pediatria

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Mariá Romanio Bitencourt 10463 8.06 9.15 10.00 9.07 1º lugar

Andressa Roberta Paschoarelli
Chacorowski

11744 7.33 9.81 5.28 7.47 2º lugar

Carla Luiza Martins Jock 11245 8.64 9.36 3.22 7.07 3º lugar

(23) Saúde Coletiva

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Fernanda Cristina Coelho Musse 10232 7.95 7.51 7.71 7.72 1º lugar

Rafael Prizon Tronco 11928 8.20 9.19 4.00 7.13 2º lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO

(24) Avaliação Física, Atividade Física e Saúde

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Daniel Vicentini de Oliveira 10509 8.81 9.65 9.71 10.00 9.54 1º lugar

Vitor Hugo Ramos Machado 11676 8.69 9.17 9.12 10.00 9.24 2º lugar

Cecília Segabinazi Peserico 11355 8.28 9.33 8.02 10.00 8.90 3º lugar

Adalberto Ferreira Junior 12241 8.78 8.52 7.11 6.60 7.75 4º lugar

Kauana Borges Marchini Siqueira 11403 8.00 8.05 7.17 5.26 7.12 5º lugar

(25) Esportes Coletivos, Esportes Individuais e Pedagogia do Esporte

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Vanessa Menezes Menegassi 11669 9.37 9.32 9.10 10.00 9.44 1º lugar

Maria Thereza Oliveira Souza 12425 8.97 8.84 8.26 10.00 9.01 2º lugar

Giovanna Xavier de Moura 12165 8.61 8.88 8.15 9.40 8.76 3º lugar

Bruna Felix Apoloni 11991 7.34 8.00 7.25 8.37 7.74 4º lugar

(26) Ginásticas, Danças e Lazer/Recreação

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Veronica Volski Mattes 10296 8.03 8.89 7.80 9.30 8.50 1º lugar

Paula Carolina Teixeira Marroni 10722 8.75 7.26 7.50 10.00 8.37 2º lugar

Anselmo Alexandre Mendes 10775 7.10 8.05 8.00 10.00 8.28 3º lugar

Carolina de Moura de Vasconcelos 10791 7.15 8.29 7.00 4.18 6.65 4º lugar

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 125/2024-PRH                                                                                                                                 fl. 6

AFRODESCENDENTE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(05) Imunologia

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Joana Maira Valentini Zacarias
Santim

10333 7.09 9.68 8.73 9.23 8.68 1º lugar

NPE :Nota da prova escrita
NPD: Nota da prova didática
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo

NF: Nota final

Maringá, 04 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br